
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 72 DEL 06/09/2024  
OGGETTO: 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.b) del 
Dlgs n.36/2023, della fornitura del servizio assistenza all'autonomia a.s. 2024-2025 -  CIG 
B2F5AD2301;           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno sei nella Sede del Palazzo Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo 

VISTI: 

• lo Statuto dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 
⎯ la D.C.C. N. 31 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Documento unico di programmazione 

(dup) - periodo 2024/2026. adozione ai sensi dell'art. 170 del d.lgs. 267/2000”. 
⎯ la D.C.C. N. 32 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 

2024-2026 (art. 151/ d.lgs.n. 267/2000 ed art. 10/d.lgs.n. 118/2011).” esecutiva ai sensi 

di legge; 
⎯ la D.C.C. N. 3 del 09.01.2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) per il 

triennio 2024-2025-2026” 
 

RILEVATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo, 

nominata con Decreto Sindacale n. 4/2024; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

PREMESSO CHE: 
 - L'assistenza specialistica agli alunni disabili è parte fondamentale del processo di 

integrazione scolastica e la sua concreta attuazione contribuisce a realizzare il diritto allo studio 
costituzionalmente garantito. L'assistenza specialistica va intesa come prevista dall'art.13, comma 

3, della legge 104/92 che prevede l'obbligo per gli enti locali di fornire l'assistenza per l'autonomia 
e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali;  

- L'Ente Locale ha il compito di fornire l'assistenza specialistica da svolgersi con personale 

qualificato sia all'interno della scuola, come secondo segmento della più articolata assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione personale prevista dall'art. 13, comma 3, della Legge 104/92. 

Si tratta di figure quali, a puro titolo esemplificativo, l'educatore professionale, l'assistente 
educativo, che svolgono assistenza specialistica nei casi di particolari deficit;  

- Per l’anno scolastico 2024-2025, come da note trasmesse dall’Istituto Comprensivo di 

Moretta acclarate al prot. dell’Ente rispettivamente al n. 1106 del 20.05.2024, risultano 
frequentanti n. 2 bambini (di cui n. 1 frequentante la Scuola Primaria di Faule-Polonghera e n. 1 

frequentante la Scuola dell’Infanzia di Casalgrasso) aventi necessità di assistenza scolastica di 
tipo specialistico (quali facilitatori dell’autonomia, la comunicazione e l’integrazione scolastica), 
che consiste in attività finalizzate alla piena e reale integrazione nell’ambito scolastico dell’alunno 

in situazione di disabilità. La finalità del servizio è quella di rimuovere gli ostacoli che impediscono 
il pieno accesso al diritto allo studio dei portatori di handicap, sia fisici che psichici che sensoriali, 

promuoverne la frequenza scolastica garantendo l’accompagnamento educativo e il sostegno 
scolastico attraverso personale qualificato. Il servizio è inserito in un quadro complessivo di 
programmazione unitaria e coordinata dei servizi scolastici integrati con quelli sociali e sanitari;  

 
 

CONSIDERATO CHE: 
- Trattasi di servizio pubblico essenziale e obbligatorio non derogabile, che gli Enti Locali 

sono tenuti ad assicurare per garantire agli alunni disabili il diritto all’educazione e all’istruzione, 

che si esercita attraverso l’integrazione scolastica;  
- Conseguentemente il Comune di Faule deve procedere all’organizzazione del Servizio di 

Assistenza Specialistica degli alunni disabili, con il requisito della residenza nel Comune di Faule, 
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado;  

 

RITENUTO di dover assicurare il servizio di assistenza scolastica specialistica per l’anno 
scolastico 2024-2025 e quindi la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il 

suddetto Servizio;  
 
 

RICHIAMATA altresì la sentenza della terza sezione del Consiglio di Stato n. 7089/2024 
agli atti di questo ufficio, con cui ha affermato che i Comuni devono garantire le ore di sostegno 

nei limiti delle proprie risorse a disposizione e che le previsioni del PEI  (Istituto scolastico) non 
sono vincolanti per gli enti locali, il quale mantiene un “irriducibile margine di apprezzamento 

discrezionale da esercitarsi con prudente equilibrio a mente del rango fondamentale dei diritti 
sottesi alle misure di inclusione scolastica le cui modalità sono legate da un lato alle risorse 
disponibili e dall’altro alle modalità attuative e agli standard definiti in sede di Conferenza 

unificata; 
 

CONSIDERATO che l’anno scolastico è in procinto di iniziare e valutata, pertanto, 
l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto del servizio, art. 50, comma 1, let. B) del D. Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 
senza previa consultazione di più operatori economici;  

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento di cui all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che: 

• che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo per la forni tura di cui sopra è 
inferiore a 140mila euro; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

• trattandosi di affidamenti d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione 

può, ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura de quo; 

 

CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 
è Graffione Tiziana; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura servizio 

assistenza all’autonomia a.s. 2024-2025 (da settembre 2024 a giugno 2025); 

• Importo stimato del contratto: 9.523,00  oltre IVA 5%; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 
strumento telematico di negoziazione, individuati in base a indagini di mercato, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, del Codice dei Contratti; 

 

RITENUTO PERTANTO: 

- provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 

mediante l’utilizzo della R.D.O. sul portale Acquistinretepa di Consip S.p.A. che consente 
all’interno della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art15!vig


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

direttamente con uno o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. 50/2016;  

- contattare un operatore economico specializzato nella fornitura del servizio di assistenza 

all’autonomia dei bambini, e precisamente – Cooperativa CHIANOC – Via Palestro n 2, di 
Savigliano (CN) P.IVA 02182050043, come da dettaglio RDO ID negoziazione n. 4609359 del 

06.09.2024, agli atti di questo ufficio; 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito 06.09.2024 ora 11.00 perveniva l’offerta 

assunta agli atti dell’Ente dalla ditta Cooperativa CHIANOC – Via Palestro n 2, di Savigliano (CN) 
P.IVA 02182050043: fornitura servizio autonomia a.s. 2024-2025 Euro 9.523,00 oltre Iva 5%; 

RITENUTO di affidare, ai sensi del D. lgs 36/2023, il servizio in oggetto per il periodo da 

settembre 2024 a giugno 2025 all’operatore economico denominato Cooperativa CHIANOC – Via 
Palestro n 2, di Savigliano (CN) P.IVA 02182050043 per un importo pari a € 9.523,00 oltre IVA 

5% per il servizio di assistenza all’autonomia per l’.a.s. 2024-2025 per totale ore 514 
relativamente all’assistenza per n. 2 bambini; 

CHE l'obbligazione è perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA, con apposizione della firma digitale e 
trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno della procedura prevista dal portale 

di e-procurement www.acquistinretepa.it;  
 

PRESO ATTO CHE: in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG) CIG B2F5AD2301;  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 

medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTA la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate:  

 

1. Di annullare, con il presente atto, la propria determina n. 60/2024; 

2. Di approvare la procedura dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. b 

del Dlgs n.36/2023, espletata attraverso un RDO n. 4609359 DEL 06.09.2024 avente 

per oggetto: “ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA 2024-2025”, CIG B2F5AD2301, mediante 

l’utilizzo della Piattaforma Elettronica Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 

M.E.P.A. – www.acquistinretepa.it; 

3. Di affidare per il periodo da settembre 2024 a giugno 2025 (a.s. 2024-2025) alla ditta 

denominato Cooperativa CHIANOC – Via Palestro n 2, di Savigliano (CN) P.IVA 

02182050043 per un importo pari a € 9.523,00 oltre IVA 5% per il servizio di assistenza 

all’autonomia per l’.a.s. 2024-2025 per totale ore 514 per n. 2 bambini a seguito di 

segnalazione dell’Istituto Comprensivo di Moretta; 

4. Di impegnare per il servizio suindicato, a favore della Cooperativa CHIANOC – Via Palestro 

n 2, di Savigliano (CN) P.IVA 02182050043 la somma complessiva di Euro 10.000 

compresa IVA 5% imputando  

• Euro 7.000,00 al Cap. 3770/5/1 Bilancio 2024-2026 esercizio 2024; 

• Euro 3.000,00 al Cap 3770/5/1 Bilancio 2024-2026 esercizio 2025; 

5. Di autorizzare espressamente l’effettuazione formale dell’ordine in parola, tramite invio 

telematico al fornitore, attraverso il portale Consip, del “Documento di Stipula” completo 

di firma digitale, documento generato automaticamente dalla piattaforma MEPA; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

7. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del dlgs 267/2000, così come 

modificato dall'art. 74 del D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs 126/2014; 

8. Di adempiere a quanto prescritto dall’art. 23 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 

sul Sito Internet dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 

9. Di ottemperare a quanto prescritto dalla normativa vigente, ed in particolare all’art. 37 del 

D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, Sezione 

Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del presente atto; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Dr.ssa Graffione Tiziana 
Firmato Digitalmente

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dr.ssa Zeroli Sonia 
  

 
 

 


